Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рязань 27 мая 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязани Соловья Р.Т.,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Матулина А.В.,

потерпевшей ФИО3,

при секретаре Евстигнеевой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 9 классов, регистрации на территории РФ не имеющей, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, детей не имеющей, не работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для здоровья, при следующих обстоятельствах:

19 ноября 2018 года около 16 часов 20 минут, ФИО2 находилась в помещении магазина «Befree», расположенного в торгово-развлекательном центре (далее ТРЦ) «Премьер» по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у нее из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо товара находящегося на открытых витринах данного магазина, принадлежащего АО «Мэлон Фэшн Груп».

19 ноября 2018 года около 16 часов 35 минут, ФИО2 реализуя задуманное, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения взяла с открытой витрины магазина «Befree» полуботинки фирмы «Befree» Арт. №, стоимостью 703 рубля 95 копеек, принадлежащие АО «Мэлон Фэшн Груп», надела их на ноги, и намереваясь их похитить, вышла из торгового зала магазина. Однако около 16 часов 45 минут указанного выше дня ФИО2 вернулась в торговый зал магазина «Befree», и в этот момент ее преступные действия, направленные на тайное хищение полуботинок фирмы «Befree» Арт. № стоимостью 703 рубля 95 копеек, принадлежащих АО «Мэлон Фэшн Груп» были обнаружены администратором данного магазина ФИО3, которая увидев, надетые на ногах ФИО2 и не оплаченные последней вышеуказанные полуботинки, предложила ФИО2 задержаться для выяснения обстоятельств. 

В указанное время, ФИО2 осознавая, что ее преступные действия стали очевидны для администратора магазина «Befree» ФИО3, действуя открыто, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения предприняла попытку скрыться с места совершения преступления. Однако ФИО3 с целью задержать ФИО2 от ухода из магазина, взяла ее за руку. В этот момент ФИО2, удерживая при себе похищенные полуботинки фирмы «Befree» Арт. №, стоимостью 703 рубля 95 копеек, принадлежащие АО «Мэлон Фэшн Груп» действуя открыто для сотрудников и посетителей магазина, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного и физического вреда и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для здоровья, нанесла один удар ладонью руки в правую височную область головы ФИО3 в результате чего последняя упала на спину ударившись о пол теменной частью головы. Затем ФИО2 не оставляя свои преступные намерения освободилась от захвата удерживающей ее ФИО3 и покинула место совершения преступления с надетыми на ее ногах полуботинками фирмы «Befree» Арт. № принадлежащими АО «Мэлон Фэшн Груп», распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, а тем самым открыто, с применением насилия не опасного для здоровья похитила их. 

В результате преступных действий ФИО2 ФИО3 был причинен физический вред, а именно ушиб мягких тканей головы в виде подкожной гематомы мягких тканей теменной области слева, который по своему характеру является повреждением, не причинившим вред здоровью человека, а АО «Мэлон Фэшн Груп» был причинен материальный ущерб в размере 703 рубля 95 копеек. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что она согласна со всеми обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. 

Кроме признания вины подсудимой ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3, согласно которым она работает в АО «Мэлон Фэшн Груп», магазине «Befree», расположенном в ТРЦ «Премьер» по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. 19.11.2018 года она находилась на своем рабочем месте, примерно в 16 часов 20 минут в торговый зал магазина зашли две незнакомые ей девушки, после ей стало известно, что одну из них звали ФИО2 Девушки стали смотреть товар, они взяли несколько вещей и направились в примерочную. После ухода данных девушек она отправилась в примерочную и там обнаружила полиэтиленовый пакет, светлого цвета. Она взяла данный пакет, в нем увидела старые (ношеные) кроссовки и вешалки от товаров их магазина. Она взяла пакет и стала выходить из примерочной, в этот момент увидела, как ФИО2 снова заходит в торговый зал магазина, она подошла к ней и спросила не оставляла ли она свой пакет в примерочной. ФИО1 ответила, что это ее пакет и попросила отдать его. В этот момент она увидела, что на данной девушке обуты кроссовки, черного цвета, с подошвой белого цвета, которые продаются в их магазине. На вид кроссовки были новые, не изношенные, на них не было никаких следов грязи. Она зная, что ФИО2 не оплачивала никакого товара в магазине и увидев на ней новые кроссовки, выставленные на продажу сказала ФИО2, что на ней надеты неоплаченные ею кроссовки магазина и предложила задержаться для выяснения обстоятельств. В ответ на это ФИО2 сказала, что на ней надеты кроссовки, купленные в другом магазине, и направилась на выход из магазина. Она попыталась ее задержать, и между ними завязалась потасовка, в ходе которой они вцепились друг другу в волосы. ФИО4 стала отталкивать ее, и она потеряла равновесие и стала падать на пол, но в момент падения она обхватила ФИО4 за ноги своими ногами и они упали вместе. Когда они упали, ФИО4 оказалась сидящей у нее на животе, ФИО2 попыталась вырваться, но она крепко держала ее ноги ногами, а также держала одной рукой за волосы, а другой рукой пытаясь ее отбросить с себя. Их стали разнимать какие-то незнакомые молодые люди проходящие мимо. Они стали снимать ФИО4 с нее, в этот момент та вырвалась, и убежала в сторону центрального выхода. Поднявшись с пола, она почувствовала себя плохо, так как в результате падения, ударилась головой. В ОКБ в ходе осмотра врачом у нее были зафиксированы гематома на голове и ушиб мягких тканей, но больничный лист она не оформляла;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО5, пояснившей суду, что она работает в магазине «Befree» АО «Мэлон Фэшн Групп», расположенном в ТРЦ «Премьер» по адресу: 

<

адрес>, в должности управляющего. 19 ноября 2018 года у нее был выходной. Примерно в 17 часов 05 минут указанного дня она пришла в магазин и у входа увидела столпившихся людей. Сотрудники магазина ей пояснили, что в магазине произошла кража. Администратор ФИО9, рассказала ей, что ФИО3 пыталась задержать девушку, которая похитила из магазина кроссовки и возможно еще какие-то вещи, однако задержать ее не получилось. С данной девушкой у ФИО3 произошла потасовка, в ходе которой девушка толкнула ФИО3 и та сильно ударилась головой о пол, после чего девушке удалось вырваться и убежать. Сама ФИО3 на тот момент пояснить ни чего не могла. Позже она узнала от сотрудников, что в магазин пришли две девушки-покупательницы, выбрали вещи и пошли в примерочную, затем они ушли из магазина. Когда ФИО3 зашла в примерочную, то увидела там пустые вешалки и пакет. Через некоторое время того же дня одна из девушек вернулись и ФИО3 хотела отдать ей пакет, при этом обратила внимание на ноги девушки, на которой были обуты кроссовки их магазина и попросила ее задержаться для выяснения вопроса по приобретению кроссовок. 21 ноября 2018 года в ходе инвентаризации была выявлены недостающие товары, в том числе выявлена недостача одной пары кроссовок, которые похитила девушка. Розничная цена данных кроссовок сначала составляла 2299 рублей, затем они подорожали до 2799 рублей. Закупочная цена составляет 594 руб., с НДС приблизительно 703-704 руб.;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает в магазине «Легкий шаг», расположенном на втором этаже ТРЦ «Премьер», по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-консультанта. 19 ноября 2018 года примерно в 17 часов 00 минут она, проходя мимо магазина «Befree», услышала крики, доносящиеся из данного магазина. Дойдя до входа в данный магазин она увидела двух девушек, одна из которых была продавцом магазина, а вторая девушка, как она позже поняла, была посетительницей данного магазина, данные девушки держали друг друга руками за волосы и трепали друг друга. Далее она увидела, как девушка -посетительница оттолкнула руками девушку-продавца, в результате чего продавец магазина упала на пол, а вторая девушка упала на нее. После того, как они упали, девушка посетительница стала хватать продавца магазина за волосы, а продавец магазина пыталась ее держать. Двое молодых людей, пытались их разнять. После того, как их разняли, продавец стала кричать что данная девушка «Воровка», чтобы ее задержали, но у молодых людей не получилось ее задержать, и девушка побежала в сторону ресторана «Танцы и устрицы». Она побежала за девушкой и пыталась ее догнать и задержать. Однако, догнать ее не удалось. После этого она вернулась в магазин «Befree», где от продавцов узнала, что данная девушка похитила из магазина вещи и кроссовки, (л.д. 110-111);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она работает администратором магазина «Befree» АО «Мэлон Фэшн Групп», расположенном в ТРЦ «Премьер» по адресу: 

<

адрес>. 19.11.2018 года она находилась на своем рабочем месте. Около 16 часов 20 мин. она увидела, что в магазин зашли двое неизвестных ей девушек, которые взяли несколько вещей и направились в сторону примерочных кабин и зашли в одну из них. Через некоторое время девушки вышли из примерочной, отдали вещи, которые мерили. Все ли вещи отдали девушки, которые брали с собой на примерку, она не обратила внимание. После этого она направилась в кассовую зону, для того чтобы продать вещи, которые намеревалась купить одна из посетительниц магазина. В это время, она заметила, как администратор магазина ФИО3 подошла к одной, из вышеуказанных девушек и стала спрашивать у нее, что за обувь находится в пакете. В руках у ФИО3 был полиэтиленовый пакет, внутри которого что - то лежит и этот пакет она показывала данной девушке. Девушка говорила, что это ее пакет и в нем лежит ее обувь. ФИО3 стала говорить данной девушке, чтобы та не уходила, пока она не разберется с тем, какие полуботинки надеты на ногах данной девушки, оплачены они или нет. Так же ФИО3 предупредила данную девушку, что если она намеревается уйти из магазина, то она вызовет полицию. После этого девушка, проигнорировав просьбу ФИО3, и направилась в сторону выхода из магазина. Она обратила внимание на то, что на ногах данной девушки в тот момент были надеты новые полуботинки черного цвета, марка и модель которых выставлена на продажу в магазине. ФИО3 с целью остановить данную девушку и разобраться в произошедшем схватила ее за руку, однако та в свою очередь стала вырываться. После девушка схватила ФИО3 за волосы и стала тянуть, и между ними завязалась потасовка. Девушка толкнула ФИО3, в результате чего та упала на пол, при этом девушка упала вслед за ней, так как ФИО3 ее держала. В этот момент ФИО3 крикнула ей, чтобы она бежала в подсобное помещение, чтобы взять ключи и закрыть ими задвижные двери магазина. Она побежала в подсобное помещение, когда вернулась в торговый зал, на полу лежала ФИО3, а девушки уже не было, (л.д. 104-106);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2018 г. (с приложением фототаблицы), согласно которому осмотрено помещение магазина «Befree», расположенного в ТРЦ «Премьер» по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъято полимерный пакет с логотипом «Если обувь, то kari», металлические вешалки в количестве 10 шт., черные кроссовки с белой подошвой 37 размера марки «New Yorker», женская шуба серого цвета марки «Amisu», пудра марки «Le cushion encre de peau», косметическая кисть, бумажная бирка «Befree 1836033033», бумажная бирка «Платье 1821456504», бумажная бирка «Шарф 336015008», (л.д. 33-40);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2019 г., согласно которому были осмотрены приобщенные в качестве вещественных доказательств, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.11.2018 года - полимерный пакет с логотипом «Если обувь, то kari», металлические вешалки в количестве 10 шт., черные кроссовки с белой подошвой 37 размера марки «New Yorker», женская шуба серого цвета марки «Amisu», пудра марки «Le cushion encre de peau», косметическая кисть, бумажная бирка «Befree 1836033033», бумажная бирка «Платье 1821456504», бумажная бирка «Шарф 336015008» и установлены их индивидуальные признаки, (л.д. 192-197);

- протоколом выемки от 12.12.2018 г. (с приложением фототаблицы), в ходе которого у ФИО6 был изъят автомобиль марки «ВАЗ 21150» государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации ТС, страховой полис серии ХХХ № обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диагностическая карта регистрационный номер № сроком действия ДД.ММ.ГГГГ, комплект ключей на автомобиль, водительское удостоверение серии №, (л.д. 125-131);

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2019 г. с приложением фототаблицы, согласно которому были осмотрены. приобщенные в качестве вещественных доказательств, - автомобиль марки «ВАЗ 21150» государственный регистрационный знак № регион, свидетельство о регистрации ТС, страховой полис серии ХХХ № обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диагностическая карта регистрационный номер № сроком действия ДД.ММ.ГГГГ, комплект ключей на автомобиль, водительским удостоверением №, (л.д.132-140);

- протоколом обыска от 13.12.2018 г. с приложением фототаблицы, согласно которому в квартире 

<

адрес> было обнаружено и изъято куртка мужская черно-серого цвета марки «RESERVED», куртка мужская белого цвета марки «ADIDAS», джинсы синего цвета марки «FB SISTER JEANS», футболка мужская марки «FSBN» серого цвета, носки марки «SINSAY» UT94-09M-39H 5 пар, носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар, носки марки «RESERVED» 3 пары, носки марки «SNEAKER SOCKS» 3 пары, носки марки «RESERVED» 3 пары, носки марки «SINSAY» 2 пары, ремень женский марки «SINSAY», носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар, ремень женский марки «SINSAY», носки марки «ACCESSOIRES», тетрадь с пружинами, тетрадь в обложке сиреневого цвета, тетрадь в разноцветной обложке, сумка матерчатая черного цвета внутри фольгированная; полиэтиленовый пакет белого цвета на котором на синем фоне имеется надпись «Детский мир», фольгированный изнутри, (л.д. 168-176);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 г. с приложением фототаблицы, согласно которому были осмотрены вещи, изъятые в ходе обыска от 13.12.2018г., и приобщенные в качестве вещественных доказательств, а именно куртка мужская черно-серого цвета марки «RESERVED», куртка мужская белого цвета марки «ADIDAS», джинсы синего цвета марки «FB SISTER JEANS», футболка мужская марки «FSBN» серого цвета, носки марки «SINSAY» UT94-09M-39H 5 пар, носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар, носки марки «RESERVED» 3 пары, носки марки «SNEAKER SOCKS» 3 пары, носки марки «RESERVED» 3 пары, носки марки «SINSAY» 2 пары, ремень женский марки «SINSAY», носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар, ремень женский марки «SINSAY», носки марки «ACCESSOIRES», тетрадь с пружинами, тетрадь в обложке сиреневого цвета, тетрадь в разноцветной обложке, сумка, матерчатая черного цвета, внутри фольгированная; полиэтиленовый пакет, белого цвета, на котором на синем фоне имеется надпись «Детский мир», фольгированный изнутри, (л.д. 180-188);

- заключением эксперта № от 12.03.2019 г., согласно которому следует, что у ФИО3 имело место телесное повреждение – ушиб мягких тканей головы в виде подкожной гематомы мягких тканей теменной области слева. Указанное телесное повреждение могло образоваться незадолго до обследования пострадавшей 19.11.2018г. специалистами ГБУ РО «ГКССМП» от воздействия тупого твердого предмета/предметов, узкогрупповые свойства которого/которых не отобразились. Ушиб мягких тканей головы в виде подкожной гематомы мягких тканей теменной области слева не является опасным для жизни, не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья человека и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в силу чего является повреждением, не причинившим вреда здоровью человека, (л.д. 213-216);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО3 опознала ФИО2 как лицо, которое 19.11.2018 около 16 ч 45 мин, находясь в помещении магазина «Befree»,, расположенного в ТРЦ Премьер г. Рязани открыто, причинив ФИО3 телесные повреждения, выразившееся в нанесении ей удара руками в область плеч, от которых ФИО3 упала на пол на спину, при этом ударившись головой об пол, похитила принадлежащие АО «Мэлон Фэшн Груп» пару кроссовок торговой марки «Бифри» артикул 1836033033, (л.д. 222-225). 

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, ее действия подлежат квалификации по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытого хищения чужого имущества, с применением насилия не опасного для здоровья.

По данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и врача психиатра по месту жительства ФИО2 не страдает психическим расстройством, и суд признает ее вменяемой в отношении совершенного деяния.

При указанных обстоятельствах в отношении подсудимой должен быть вынесен обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой в соответствии ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанное смягчающее наказание ФИО2 обстоятельство недостаточными для признания его исключительным и назначения наказания подсудимой с применением условий ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания подсудимой суд также учитывает, что она ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно.

Учитывая вышеизложенное, суд находит возможным, применить в отношении ФИО2 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденной. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

Потерпевшей ФИО3 к подсудимой ФИО2 предъявлен гражданский иск о взыскании с нее денежной компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в сумме 100 000 рублей. 

Подсудимая исковые требования в части компенсации морального вреда признала частично. 

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические и нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации морального вреда.

Суд находит исковые требования ФИО3 подлежащими частичному удовлетворению.

Судом установлено, что в результате совершенного преступления ФИО2 бесспорно причинила ФИО3 физические и нравственные страдания, однако суд считает предъявленные потерпевшей требования завышенными, в связи с чем полагает возможным взыскать с подсудимой ФИО2 компенсацию морального вреда в пользу ФИО3 в размере 20 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с п. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу – отменить. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены ФИО2 условного осуждения по данному приговору засчитать в срок отбытии наказания время ее задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Исковые требования потерпевшей ФИО3 к ФИО2 о возмещении морального вреда, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО2 в пользу ФИО3 в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «ВАЗ 21150» государственный регистрационный знак № хранящийся на стоянке ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, свидетельство о регистрации ТС, страховой полис серии ХХХ № обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, диагностическую карту регистрационный номер №, комплект ключей на автомобиль, водительское удостоверение №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани - после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО13;

- полимерный пакет с логотипом «Если обувь, то kari», металлические вешалки в количестве 10 шт., бумажные бирки «Befree 1836033033», «Платье 1821456504», «Шарф 336015008», после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- куртку мужскую черно-серого цвета марки «RESERVED»; куртку мужскую белого цвета марки «ADIDAS»; джинсы синего цвета марки «FB SISTER JEANS»; футболку мужскую марки «FSBN» серого цвета; носки марки «SINSAY» UT94-09M-39H 5 пар; носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар; носки марки «RESERVED» 3 пары; носки марки «SNEAKER SOCKS» 3 пары; носки марки «RESERVED» 3 пары; носки марки «SINSAY» 2 пары; ремень женский марки «SINSAY»; носки марки «ACCESSOIRES» 5 пар; ремень женский марки «SINSAY»; носки марки «ACCESSOIRES»; тетрадь с пружинами; тетрадь в обложке сиреневого цвета; тетрадь в разноцветной обложке; сумку, матерчатую черного цвета; полиэтиленовый пакет, белого цвета, на котором на синем фоне имеется надпись «Детский мир», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, после вступления приговора в законную силу уничтожить, о чем сообщить суду;

- черные кроссовки с белой подошвой 37 размера марки «New Yorker», женскую шубу серого цвета марки «Amisu», пудру марки «Le cushion encre de peau», косметическую кисть, после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г.Рязани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова